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گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه، روز گذشته در 
جلسه مسئولان عالی قضائی، با اشاره به اظهارات 
سخیف رئیس جمهور آمریکا در سازمان ملل متحد 
گفت: «این سخنان بی پایه و غیرمنطقی، خارج از تمام 

ضوابط دیپلماتیک بود و آقای ترامپ...

امام حسین سلام االله علیه پیشوای بشریت و سرمایه ای 
برای همه مسلمانان است و سوگواری بر او می تواند 
فرصتی برای همبستگی آنان باشد.  امید که مراسم 
عزاداری و جلسات وعظ، هرچه بیشتر  در جهت ایجاد 

 وحدت، همدلی و همبستگی میان...

عزاداری امام حسین(ع) فرصتی 
برای همبستگی مسلمانان 

اظهارات ترامپ از یک 
سیاست مدار نامتعادل بعید نبود

عبداالله نوري رئیس قوه قضائیه: 

«علم الهدی» در صف 
مخالفان «نفس»
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در منافع دولت سایه

فسخ یک طرفه
 قرارداد هپکو

نمایندگان خواستار شدند

 فردای همه پرسی اقلیم کردستان 

موضوع همه پرسی کردستان 
عراق و جدایی مناطق کردنشین 
از دولت مرکزی عراق، موضوعی 
نیست که نطفه آن در همین 
سال های نزدیک بسته شده باشد. 

داستان جدایی کردها، مانند قصه پرغصه آن فردی 
است که به تازگی به شهر آمد، بلیت سفر با قطار را 
خریداری کرد و راحت در صندلی ایستگاه به خواب 
رفت. وقتی قطار حرکت کرد و رفت، از او پرسیدند 
مگر مسافر این قطار نبودی، چرا قطار که حرکت 
کرد، سوار نشدی؟ با غرور پاسخ داد: کجا رفت، 
بلیتش اینجاست در جیب بغل من! قطار جدایی 
کردستان عراق سال هاست حرکت کرده و بسیاری 
از بزرگان مانند هم ولایتی من در ایستگاه ذهن خود 
به خواب رفته اند. وقتی بعد از فروپاشی دولت 
عثمانی، سایکس و پیکو روی نقشه و بدون توجه به 
مسائل منطقه ای زبان، فرهنگ و مذهب، کشورسازی 
کردند؛ زمانی  که بعد از قتل ملک فیصل و کودتای 
ژنرال قاسم، جمهوری عراق تشکیل شد؛ زمانی که با 
حضور حزب بعث در عراق، به ویژه زمانی که صدام 
فرمانفرمای عراق شد و بزرگان کُرد به ایران و سوریه و 
دیگر کشورها مهاجرت کردند؛ زمانی که ملا مصطفی 
بارزانی بعد از توافق نامه الجزایر بین صدام و پهلوی  
دوم مجبور به ترک ایران شد و زمانی که صدام با 
عملیات معروف به انفال، ته مانده رمق کُردها را در 
کوهستان های عراق به آتش و خون کشید؛ زمانی که 
علی شیمیایی- جانی بالفطره عراقی- طلوع خورشید 
حلبچه را در تاریکی بمب های شیمیایی به عزا کشاند 
و مهم تر از آن، زمانی که رؤسای جمهور آمریکا - بوش 

پدر و پسر- بدون شناخت روحیات مردم منطقه... 
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نعمت احمدى . حقوق دان

حرف اول

یادداشت

توده یا دست سیا؟

دل و جان میبد

از یادداشت مورخ ۲۸ شهریور آقای کوروش 
احمدی، کارشناس و پژوهشگر محترم روابط بین الملل، 
در روزنامه «شرق» که در پاسخ به یادداشت مورخ ۲۱ 
شهریور نگارنده بود و متن مصاحبه آقای دکتر آبراهامیان 
با روزنامه «ایران وایر» که خواننده مقالاتشان بوده ام و 
از بذل توجه ایشان سپاسگزارم. ایشان به مواردی از 
نقد من بر مصاحبه آبراهامیان اشاره فرموده اند که اگر 
توضیحی داشته باشم، به عرض می  رسانم. البته جناب 
ایشان به برخی مسائل محدود کننده در نوشتن واقف اند 
که چگونه گاه هشدار برای محافظت از جان رزمندگان 
در جبهه ها هم به چیز دیگري تعبیر می شود. باری آقای 
آبراهامیان البته یکی از استادان تاریخ معاصر است؛ اما 
برخی دیدگاه هایشان مقبول نگارنده نیست. درباره نکات 
اشاره شده جناب احمدی توضیحاتی به عرض می رسانم: 
 ۱ – در اینکه آقای آبراهامیان را کمونیست نامیده 
بودم؛ درحالی که ایشان خود را مارکسیست فرهنگی 
معرفی کرده بودند، پوزش می خواهم. راستش 
«مارکسیسم فرهنگی» و فرقش را خوب درک نمی کنم. 
مارکسیسم بدون اقتصاد در نظر من مانند قند بدون 

شیرینی است. آیا مارکسیسم استالینی و مارکسیسم کیم 
ایل سونگی و مارکسیسم انقلابِ فرهنگی مائویی چین 
و مارکسیسم برمه ای و مارکسیسم فلاکت بار ولی مقاوم 
کاسترویی کوبایی و مارکسیسم زیمبابوه ای و مارکسیسم 
پُــل پوتی کامبوجی همگی «نسخه جعلی و فاسد 
مارکسیسم» هستند؟ فقط مارکسیسم فرهنگی ایشان 

نسخه غیر جعلی است؟ 
۲- توجه شما را به این نکته جلب می کنم که 
بحث جدید آقای دکتر آبراهامیان هنگامی آغاز شد که 
ایشان به مناسبت انتشار اسناد جدید که «مطلبی درباره 
دخالت عملیاتی» آمریکا در آن دیده نمی شود، مقاله ای 
نوشتند و بر مبنای «اسناد منتشر نشده» داوری هایی کردند 
و بی درنگ در ایران از سوی کسانی که اسناد جدید را 
ندیده بودند نیز به استناد اسناد دیده نشده مقالاتی در 
تأیید نظرات دانشمند محترم منتشر شد. وقتی من ۴۰۰ 
صفحه از اسناد را تا برسد به یکی، دو هفته بعد از ۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲خواندم، به نکاتی توجه کردم که همگی 
حکایت از نگرانی آمریکا از نفوذ حزب توده و خطر 
کودتای آنها داشت و به این دلیل حمایت از گروه افسران 
ایرانی مصمم به کودتا را تأیید و کمک به آنها را «منوط 
به پیروزی در اقدامات شان» کردند. پس از پیروزی آنان 
نیز از کمک مالی و نظامی کوتاهی نکردند. به موجب 
این اسناد در شورای امنیت ملی آمریکا رفتار آینده حزب 
توده را با مصدق با رفتار کمونیست های چکسلواکی با 

ادوارد بنِش مقایسه کرده بودند. اینکه گفته اند «حتی 
در اوایل سال ۱۹٥۰، می بینیم [آمریکایی ها] اعتراف 
می کنند خطری از جانب حزب توده وجود ندارد و حزب 
توده در جایگاه انجام کودتا نبود» کلیشه ای است که 
حزب توده و آقای آبراهامیان به کار می  برند؛ اما بحث 
خطر کودتای حزب توده در اسناد جدید منتشر شده 
مربوط به سال ۱۹۵۳ کاملا مطرح است! وقتی آقای 
آبراهامیان می  گوید «رهبران واقع گراتر مثل «اسکندری» 
و حتی احتمالا «کیانوری» تصویر خیلی واقعی تری 
داشتند. آنها محدودیت  های حزب توده را می دانستند. 
درواقع، عمل گرا بودند و این سؤال را مطرح می کردند 
که کارت های ما چیست و کارت های طرف مقابل کدام 
است؟»؛ به نظر بنده دفاع از همان کلیشه حزب توده 
است. آقای کیانوری ادعاهای بیشتری هم داشت که به 
عقیده ایشان دکتر مصدق مانع شد. البته دکتر مصدق 
آن قدر هوشیار بود که عنان اختیار را به دست حزب توده 
نسپارد؛ اما حزب توده در ۳۰ تیر ۱۳۳۱ و در تظاهرات 
سالگرد آن در ۱۳۳۲ ادعای توانمندی خود را به نمایش 
گذاشت. بسیار خب، اگر به نظر آقای آبراهامیان «با 
توجه به واقعیت روی زمین، از حزب توده هیچ کاری 
برنمی آمد» و از جبهه ملی هم هیچ کاری بر نمی آمد؛ 
پس قیام ملی سال قبل را چه کسانی انجام دادند؟ و 
چه شدند؟ و اکنون مصدق متکی یا «مستظهر» به چه 

کسانی بود؟ 

  اگر آن تل رسی که میبد بر کرانه آن نشسته نبود، 
اگر خاک سیلابی اش این قدر حاصل خیز نبود؛ اگر آن 
راهی که میبد را سر راه یزد به ری قرار می داد، نبود؛ 
اگر آن دیوار بلند و به تعبیر یاقوت حموی «حصن 
حصینش» نبود و اگر نارین قلعه ای نبود که پناهگاه 
گاه و بی گاه میبدی ها از دستبردها و تهاجمات باشد؛ 
اگر صدها اگر دیگر در کار نبود، شاید امروز میبدی در 
کار نبود اما اگر همه اینها هم بود و انسان های صبور 
و سخت کوش و هنرمند و اهل تشخیصی نبودند 
که سختی زندگی در حاشیه کویر را به جان بخرند و 
معایبش را به محاسنش ببخشند و عاشقانه در آن 

زندگی کنند، مسلما میبد جایی به این دلپذیری که بوده 
و هست نبود. میبد هستی و تداوم و بالاتر از آن لطف 
و صفایش را مدیون اهالی  با بصیرت و عاشقی است 
که هنرهایش را از ورای حجاب هایی ضخیم تشخیص 
دادند و به ظهور رساندند.  اکنون هم به قیاس گذشته، 
اشتباه است اگر تصور کنیم حفاظت از میبد منحصر به 
حفاظت از نارین قلعه و خانه های تاریخی و کاروانسرا 
و یخچال میبد و اساسا «کالبد میبد» است؛ محافظت 
از میبد یعنی حفاظت از «باطن و دل میبد». باطن 
میبد یعنی همان چیزی که میبد را میبد کرده است؛ 
شهری متمایز از صدها شهر دیگر. محافظت از جان 
میبد یعنی محافظت از «جایی بودنِ» میبد و پیشگیری 
از «ناکجا»شدن آن و در این راه هرچند حفاظت از آثار 
تاریخی میبد بسیار مهم است ولی مهم تر از آن، حمایت 
و حفاظت از فرهیختگان و فرزانگانی است که با دل و 
حقیقت میبد آشنایند و ارزش هایش را «به جا می آورند» 

و می توانند زبان میبد و آثارش را بگشایند و کجاییِ میبد 
و کیستیِ میبدیان را به ما تذکر دهند. بی سبب نیست 
که در گذشته هرکس از علما که به زیارت و ملاقات 
شهری می رفته و قصد آشنایی واقعی با شهر را داشته، 
پیش از هر چیز طالب ملاقات و زیارت بزرگان و فحول 
و فرهیختگان زنده یا مرده آن شهر بوده. گویی ملاقات 
هر شهر بدون دیدن فرزانگان آن مانند ملاقات خانه ای 
بی صاحبخانه است؛ چنین بازدیدی لطف و دل انگیزی  و 
دستاوردی ندارد و خاطره انگیز و به یادماندنی نمی شود. 
عبدالعظیم پویا در مقدمه کتاب سیمای شهر باستانی 
میبد، انگیزه تألیف این کتاب را نگرانی دانسته؛ نگرانی 
براي  از دست رفتن آثار و میراث گذشتگان این شهر. 
هر چند این نگرانی بجاست ولی باید بگویم که ما بیش 
از این آثار نگران خود او هستیم. اویی که نگرانی هایش 
نشان می دهد میبد را به جا آورده و می تواند واسطه 

آشنایی ما با حقیقت میبد باشد.

 فریدون مجلسى
 تحلیلگر روابط بین الملل

 سیدمحمد بهشتى*
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در پي همه پرسي کردستان عراق اعلام شد
اردوغان و فرمانده ارتش ترکیه  در راه تهران
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ماجرای پنهان کاهش نرخ جریمه اضافه برداشت بانک ها به ۱۸ درصد 
در  بانک مرکزی نفوذ خصوصی ها 

 حجم بدهي هاي قطعي شهرداري ۳۰ هزار میلیارد تومان اعلام  شد 
اتمام حجت نجفی

پرونده اي براي آنها که رفتند و بازنگشتند
مادران انتظار

گش ا ف ک ا آ ا ا

پرونده اي براي آنها که رفتند و باز نگشتند

مادران انتظار

 از حال و هواي انتظار 
در گفت و گو با خانواده شهید حسن جنگجو

 یادبودي براي کاظم اخوان؛ 
مي کرد عکاسي  که  چریکي 

 روایتي از غم بي پایان مادران 
در قطعه شهداي بهشت زهرا

ویژه هفته دفاع مقدس

خسروشاهي: سال های همراهی خسروشاهي: سال های همراهی 
با ابراهیم یزدی چگونه گذشت با ابراهیم یزدی چگونه گذشت 
به جاسوسی به جاسوسی  از متهمان  از متهمان ناگفته هایی ناگفته هایی 

یادداشتي از  عباس عبدی
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